
XIV. ročnrk.

,v-'
List Národního ·-souručenství.

Ve Staňkově ,.....ne 9. prosince 1939.

Krajinský týdeník.

49. čfslo.

Předplatné: ročně poštou K 29· půll t . ·t K• -, e ne pos ou 14"50
In~e:ce lev~ , platí se napřed. - Kdo si ponechá dvě čísla: Red~kce_ a administrace ve Staňkově . - Pošt. spoř. 210.627.
stáva se odberatelem. - Rukopisy se nevracejí._ Telefo • 1 Vychází každou sobotu. Novmova sazba povolena ředitel. pošt a telegrafů v Praze

ii iiiíi iiiíi iiiii iiiii iiiíi iiiiii iiiiii_;M~aj~it~el;;ka~aiiiv~y;,;;d;av~a~te~lk~a~M~an~·e~n~zc:~v~o:·r:k"~v~á Od. "d ✓, d kt J ž· č.
13
1.6~9-lIIa 1937. • Dohlédací poštovní úřad Staňkov'· pove n, re a or osef ák v Staňkově. Tiskárna-Závorka Staňkov- .

\

{

Poslední příležitost.
Sobotní projev státního tajemníka R. H.

Fra!!-ka na Staroměstském náměstí se vy
~nacoval naprostou nedvojsmyslností a
Jasností. Byl z převážné _ míry určen po
~luchačů~ a čtenářům českým, tlumočil
Jim stanovisko a potřeby říšské které musí
b_t.ti Č~chy ~~rávně pochopeny,'neboť jsme
ys1chm nedehtelnou součástkou Říše. Proto
Je~o řeč byla střízlivá, logická a věcná.
Nikdo se už nemůže domnívat, že snad
nadále bude možno předstírat neporozu
mění nebo nepochopení; na Staroměstském

. náměstí dozněla slova úplně jasná, v nichž
nebylo žádných polovičatých náznaků ani
stěží pochopilelných metafor. '
Projev státního tajemníka R. H. Franka

postavil nás před nutnost výběru, před
alternativu: buď šťastně a spokojeně žít
pod vlastní samosprávou v rámci Velko
německé říše, nebo se octnout v nesmiři
telném rozporu se životními zájmy ně
meckého národa a to dokonce v době , kdy
vede válku a kdy je odhodlán si za kaž
dou cenu zabezpečit vnitřní klid. Co by
pro náš národní život a pro každého jed
notlivce i pro jeho rodinu znamenala dru
há možnost - snad není zapotřebí po
drobně vykládat. Německo přece musí _za
každou cenu tvořit • jak to řekl pan státní
president dr. Emil Hácha - předpoklady
svého příštího vítězství. Naprosto není
myslitelno, aby se dnes trpělo porušování
těchto předpokladů.

Chceme-li pokojně žít v rámci Velko
německé říše, nuže, je zapotřebí, aby každý
z nás • dnes už snad jde jen o několik
zabedněných zatvrzelců - se vzdal dřívěj
šího nesprávného ideologického a psycho
logického zaměření, odpoutal se od vyu
mělkovaných koncepcí a dějepisných lží
a zamítl všechny cizí vlivy, Musíme si o
tevřeně říci: Beneš už nikdy nesmí určo
vat naši politiku. - Skutečným autorem
Mnichova byl přece Beneš.. Jeho král~o
zrakost a protiněmecká zavil~st způsobily
krach tehdejšího naše~~ statu .. fl tehdy
Beneš, který dnes vybíz! k o~b~JI, s mm
chovským ujednáním ~ouhlasd _Jen proto,
aby nemusel odstoupít, ah)'.' s1 zachoval
osobní posici a zůstal p~es1dente~. Byli
jsme mu vždy dobří jen Jako st~pme_!c k_e
slávě jako nástroj. I dnes chce cesky na
rod z'neužít jako nástroje, jitří jeho ID)'.'~!
rozkladem, aniž se ohlíží, že _takto ruci
životy a existence, rozvrací rodiny a roz-
J J bídu a neštěstí. Je nutno zavrhnoutseva . . . -

všechy zásahy Z}enčí, o~dsoud~t Je J?sne
a nedvojsmyslne, ale především - _mkdy
ve svém osobním počín1ní se neřídit nej
menším ohledem na emigranty.

R. Fr. Šimek:

PROSINEC

Prosinec krásy nám přináší
jaká to kytice pestrá! '
Duše ria radost je bohatší -
pradávných čekání sestra!

Z daleka nová naděje
do srdcí kladena s něhou -
kraj v bílý rubáš se oděje
a cesty do dálek vedou.

kSt@&U!PA !ff ,..t :r::>:::E::':!'1 tt>dfi liť S•; I •tt:1lt-+-t:-

Státní tajemník R. H. Frank vyzýval,
abychom nechali všelijaké dvojaké hry a
rozeklanosti jazyka a mluvili tak, aby
slova mela jenom jeden smysl a byla jasná.
I to je přijatelno, Je to přece v podstatě
výzva, aby český národ už jednou vzpří
mil páteř, zavrhl každou obojetnost, aby
jeho řečí byla slova "ano - ano, ne -
ne". Ovšem, nejde tu jen o slova. Hlavně
o činy. Musí navždy zmizet tichá sabotáž,
netečnost, protahování, předstíraná neroz
hodnost a věčné odklady. Podobné metody
jsou za války nemožné. Rdož by snad v
nich chtěl pokračovat v domněnce.že tak
prospívá českému národu, učiní mnohem
lépe, odejde-li ihned do ústraní. - Celým
svým jednáním musíme dokázat, že jsme
upřímní a věrní partneři německého ná
roda. Pouhá trpná loyalita už nestačí. -
Nestačí proto, že tento pojem je zkom
promitován, že je těžko vésti rozdělující

Adolf Wenig:
§vwi'd:ý Millrn1láš.

Mikulášská nadílka je z těch starých
zvyků lidových, které se u nás udržely
nejdéle, které vlna všednosti uedovedla
zahladiti. V první řadě ovšem těšívaly se
a ještě se těší děti na den sv. Mikuláše,
na 6. prosinec, vlastně na předvečer toho
dne, kdy štědrý světec naděluje. A toho
večera k nim přichází osobně , s nezbyt
nými svými průvodčími, andělem a čer
tem, aby se přesvědčil, jak se děti cho
vají a podle toho buď odměnil nebo po
trestal - toto obstarává hrůzu nahánějí
cí čert, brumlající a řetězem hřmotící a
metlou vyplácející, ono dobrák anděl, ma
jící na lokti koš s dárky. Ale jindy se
vůbec neukáže, klade své dárky dětem
do punčochy, přichystané ½ t~mu z~ ok
nem, Tu už se ukazuje vseve~ol!c1m -
rozezná hodné děti od zlých, aniž Je spat
řil, podle toho také na~ěluje. Ale kdo b,:
neznal tyhle všecky způsoby a okolnosti
mikulášské nadílky I

Okénko do minulosti· ...
V roce 1639 obdržel Staňkov právo

vybírati mýto z mostu přes řeku Rad
buzu, které se také v-y bíralo, Kdy bylo
zrušeno, není zaznamenáno. - Práva
k vaření iečmenověho a pšeničného
piva získal Staňkov již v roce 1602. -
Na základě této privilije existuje zde
dosud sousedstvo s pravovarečným prá
vem, k němuž přísluší majitelé popis
ných čísel 1 až 94.

čáru mezi loyalitou skutečnou a loyělno
stí domnělou, která pasivním chováním
zastírá zlomyslný trpný odpor.

Nuže, byla nám dána poslední příleži
tost. Je to příležitost, abychom si narov
nali páteř a ve společné práci se sblížili
s německým něrodern, abychom se nau
čili dívati se na Ríši, jako na vlastní stát;
pro nějž chceme pracovat a jehož zájmy
chceme hájit, abychom pochopili, že ne
bylo a není žádného protikladu mezi Ber
línem a Prahou. Bylo by pro národ ne
smíme škoda, kdyby této příležitosti ne
bylo použito. Byl by to zločin na budouc
nosti českého lidu. A český národ by se
navždy odvrátil od těch, kteří ve své po
výšené zaslepenosti by snad obětovali
jeho životní zájmy a nevyužili této posled
ní příležitosti, po níž už nepřijde žádná
výstraha a žádná výzva.

Ze života sv. Mikuláše (také Mikoláše)
víme, že se narodil v 2. pol. Ill. stol. v
Pataře, přístavním městě maloasijské Ly
kie. Studoval na kněžství a postupuje v
hodnostech církevních, stal se biskupem
v Myře, rovněž městě Lykie. Byl prý to
muž velmi dobrotivý a dobročinny, pomá
:'->al rád trpícím. Za císaře Diokleciana u
vržen byl do žaláře, když pak nastoupil
vládu Konstantin Veliký, byl biskup opět
propuštěn. Kdy a kde zemřel, neví se

. přesně; za jeho úmrtní den pokládá se
6. prosinec r. 327.

Z legend o dobrotivém biskupu buďtež
tu uvedeny aspoň dvě . Podle jedné z nich
byl v Pataře zchudlý šlechtic, který v nej
větší bídě , aby života uchránil, pomýšlel
na to, zaprodati tři své krásné, nevinné
dcery. Zvěděv o tom šlechetný biskup,
po třikráte hodil v noci oknem do bytu
chuďasa tajně po váčku se zlatem, čímž
byla nejen rodina zachráněna, ale dcery

/
/



v

Měsíc české kníl:Y a literáti
ašeho kraje. Není myshtelno, abychom0 u příležitosti

celonárodní ak
ce „Měsíc české
knihy" oporne-

, nuli připome-
nouti naší kra-
janské veřejno
sti povinnost ob
zvláštní pozor
nosti knihám a
dílůmspisova te
lů našeho kraje-

je, literátů, kteří žijí mezi námi a o náš
kraj se plně zasloužili. Je povinností
poznati jejich práci a jako oni se při
blížili celou svou duší a srdcem k své
mu domovu, musíme poznati od nich
dary, jež láskou: a vzácným nadáním
nám podali. České knize a spisovate
lům byl proto zasvěcen měsíc dárků
měsíc lásky opravdové a štědrosti, kte
rá nezapomíná ... My, Staňkováci má
me v prvé řadě poznat životní díla spi
sovatelů-rodáků, kteří vyšli ze staré
rodiny kantorské a svého domova ni
kdy nezapomínají. Wenigové - lite
ráti, umělci, pedagogové, novináři, u
čenci - tak je vidíme, sice vzdálené ro
diště, ale věrné. Postrádáme dosud bi
bliografii o tomto rodu, která by plně
zhodnotila záslužného dílo jeho. J A
kraj Wenigův si zamilovali i jiní lite
ráti, třeba nerodáci, věrní jeho přáte
lé. Pomáhají pérem zvelebovat tento
sesterský kout Chodska. Ve svých dí
lech se přibližují k nám a našim krás
ným lánům polí, lesů a luk. Cítíte z
nich vůni svého domova, jehož brány
se nám zdají právě prací těchto mužů
vzdálenější, než krajové rozdělení ...
Biskup, Abraham, Polák, Berka,
Rous, Berndorf, Kajer, Smolák,
Svač i na, Stě pá nek, Krýsa, Szpyk,
družící se k literárním velikánům sou
sedního Chodska: Ba ar o v i, Vrb o ví,
Cap ku- Chod o v i a jiným, v jejichž
dílech najdete také zmínky o nás. -
Splňme svou daň našim spisovatelům
a pod každý vánoční stromek v každé
domácnosti dopřejme sobě a svým mi- ,
lým - českou knihu !

* *
Občané pr o ti obecnímu bubnu.

Starodávný způsob oznamování obec
ních zpráv bubnováním. udržel se dnes
jenom v některých obcích. K nim patří
také Staňkov, ale v poslední době se
občanům přestává tento způsob líbit
a viděli by raději, kdyby obec zřídila
větší počet vývěsních tabulí. Těch lidí
~teří myslí, že by se buben lépe vy~
Jt~a! ~ mu~eu ,než na ulici, stále při
byva. (Plzensky A-Zet). - Také jsme
toho názoru, že v budoucím městě ne
ní myslitelno, aby tento starý způsob
oznamování byl nadále prováděn jako
dosud. Město jistě! rádo vyhoví přání
občanstva a pořídí větší počet úřed
ních tabulí, Od občanstva však právem
bude žádát, aby vyhlášky na deskách
řádně četlo. Z dnešních zkušeností však
má oprávněné obavy, neboř se vyhláš
ky oznamují bubnováním i vyvěšením
na obecních tabulích a - mnozí lidé
nedbají a nesledují těchto oznámení
ani ~st~rým ani novým způsobem. To~je
take Jedna bolest, ze které se musí
~udoucí vměšfané brzo vyléčit, chceme
h btt mes!~m. ft:, po „bubnu" těch bo
lestiček .přiid« Ještě více. Věříme si,
ze Je nový Staňkov- šřastně překoná.

* *

Tyto. četné průvody se během doby se
skrovndy na tříčlenné sdružení: Mikulá
še, anděla a čerta. Tak vystupují leckde
venk~ i s=, městech. Tak je také vy~
kreslil ve svem rozkošném obrázku mistr
Aleš - také Mikoláš I

(Z „Venkova").

w~mr~

duchostí se velmi · dobře hcdí pro osvě
tovou kulturní práci na venkově. O.O.S.
patří za tento čin plné uznání.
Zdařilé dílo. Rodičovské sdružení ve

Staňkově uspořádalo minulou neděli po
celý den ve školní budově Výstavu dob
ré knihy, která byla navštívena tukovým
nečekaným počtem návštěvníku, že to
překvapilo.ř;'Mnoho set osob prošlo exp~
sicemi a bylo viděti zájem o dobrou km
hu. Učitelské nakladatelství v Praze o
beslalo výstavu velikým počtem krásných
knih pro mládež. Také místní knihkupec
L. Plachý uspořádal svoji exposici způ
sobem velmi vhodným. Učitelstvo školy
po celý den podávalo rady návštěvníkům.
Jeho zásluhou byla výstava velmi vkus
ně upravena.
Zpěváci, do práce 1 Pěvecký spo

lek II Vlast" ve Staňkově zahájil v tomto
týdnu činnost pravidelnými zkouškami
mužského sboru. Opoždění činnosti zavi
nila přestavba hotelu Felix, ve kterém má
spolek spolkovou místnost. Zkoušky se
konají vždy ve čtvrtek.
Vyhláška. Ministerstvo obchodu po

věřilo provedením řízení odběru železa a
oceli v Čechách a na Morave Zemskou
jednotu odbor. společenstev zámečníků a
strojníků v Čechěch, Praha II., Jungman
nova 14. U této korporace jsou členové
Společenstva různých živnosnoslí ve Staň
kove povinni vyžádati si formuláře spo
třebních výkazů, aby je do konečné lhů
ty 14. prosince 1939 této zemské jednotě
vrátili. - Pro vaši informaci uvádíme, že
této povinnosti podléhají: zá
mečnictví, strojnictví všeho druhu, jemné
strojnictví, všechny autosprávkárny. výrob
ci a opravci jízdních kol, motocyklů, dět
ských kočárků, výrobci a opravci šicích
a pletacích strojů, psacích, rozmnožova
cích a všech kancelářských strojů, kon
trolních pokladen, živnosti vahařské, ně
strojařské, pilnikářské, kovosoustružnickě,
brusičství kovů, výroba kotlů, zařizování
ústředního topení, chlazení a větrání,
veškerá výroba kovového zboží, per, ne
dobytných pokladen, kovového nábytku,
lékařských zařízení, stavebního kování,
armatur, razidel, kamen a sporáků, chla
dičů, pivních tlakostrojů, hospodářských
strojů, svářečských autogenních a elektric
kých aparátů, podniků autogenního a e
lektrického sváření, výroby kuličkových
ložisek, těsnění oken a dveří, drátěných
pletiv, plotů, uzenářských strojů, výroby

zvonce, Mikuláš s andělem rozdíleli ně
které dárky hned, jiné nechávali dětem
na ráno.
Kolem Jindřichova Hradce býval to ce

lý mikulášský průvod. Dva z výrostků o
blečeni byli za biskupy, několik jich za
voiáky, zvláště za husary, jeden· za čerta
nebo za kominíka. Někdy byl čert i,ko
miník. Dále byl mastičkář a žid. Jeden z
dalších jezdil na koni, nesl totiž z latí a
hadrů sestrojené beznohé tělo koňské,
druhý na podobně udělané koze. Za ni
mi kráčel medvěd (nebo dva) v kožichu,
s četnými zvonečky a rolničkami. Průvod
uzavírali nosiči dárků, ponejvíce jablek
a ořechů, které biskupové rozdělovali me

. zi hodné děti.

Číslo 49.
St a ň k o v s k o. __._..,...------------~=-----=-·, ~.;.:;.;.;; .;.;..;.,, ,...;._,---·Strana 2.

mohly se dobře provdati. Od této přího
dy póéhází prý zvyk dávání dárků tajně
i zjevně v předvečer svátku sv. Mikuláše.
Druhá legenda, kterou ;známe z lido

vého básnictví francouzského, povídá nám
o krutém činu hospodského, k němuž na
své cestě přišli tři malí chlapci vpodvečer
a prosili o nocleh. Co udělal hostinský?
Podřezal děti, rozsekal jejich těla a na
solená naložil do kádě. Záhy potom při
šel do hospody sv. Mikuláš, také žádal
o· nocleh a o večeři. Prý z toho nasole
ného masa. Hospodský s hrůzou viděl, že
je jeho ukrutný čin prozrazen. Ale svatý
biskup usedl na kraj kádě a na jeho vlíd
ná slova vylezly z ní děti živy a zdrávy.

Na venkově slaven byl odedávna před
večer svátku sv. Mikuláše rozličnými lido
vými obyčeji. - Tak v jižních Čechách i
jinde chodil sv. Mikuláš,í za něhož byl
některý muž převlečen, v průvodu an
děla, Smrti a několika čertů, kteří měli
zvláště na čeleď spadeno. Tito pekelníci,
maiíce na sobě zpravidla obrácený černý
kožich, řinčeli řetězy a zvonili na hliněné

Sňatek. V sobotu 9. prosince oddáni
budou ve staňkovském kostele pan Fr.
Brož aMilada Flieglová, oba ze Staňkova.
Básen spis. Josefa Biskupa, věnovaná

Adolfu Wenigovi k jeho pětašedesátinám
a v našem listě otištěná, byla recitována
při otevření výstavy knihy v Klatovech.
Mikulášská nadrlke v sokolovně

koná se tuto sobotu. Dárky se přijímají
téhož dne odpoledne v sokolovně.
Skauti-junáci pořádají dnes, v so

botu večer Mikulášskou zábavu v sále
Lidového domu.
Vánoční strom nebude letos po

staven. Národní pomoc a Obvodní péče
o mládež ve Staňkově připravují za sou
činnosti obecné a měšťanské školy chla
pecké besídku v náhradu dříve pořá
dané slavnosti Vánočního stromu. Výtě
žek besídky bude věnován Obvodní pé
či pro její veliké úkoly. Občanstvo se u
pozorňuje již nyní na tento podnik, o je
hož bližších podrobnostech je včas vy
rozumíme.
Valná hromada místního odbor u

Národní Matice (dříve Národní Jednota
Pošumavská) ve Staňkově koná se zcela
určitě ve středu dne 17. prosince 1939
o 7. hodin večer v hostinci „u Kozinů".
Nesejde-li se v ustanovenou hodinu do
statečný počet členů, koná se valná hro
mada o půl hodiny později za každého
počtu členů. Dostavte se všichni!
Kontirolnt sbor našeho okresu byl

jmenován. Okresní úřad v Domažlicích
jmenoval podle nařízení vyhlášky před
sedy vlády poradní a kontrolní sbor pro
hospodaření s potravinami a krmivy. Za
staňkovský obvod je v poradním sboru
s e d m zástupců, z nichž tři jsou rolníci,
dva úředníci, dělník a obchodník. Jsou
to : Ed. Vogeltanz, rolník ze Lštění, Jos.
Sukovatý, rolník z Puclic, J. Poslední,
rolník. z Hlohové, V. Holub, úředník a
Josef S+en~l, obchodník, Karel Býrut, děl
ník a Adolf Ernst, poj. úředník; vesměs
ze Staňkova.

Okresní osvětový sbor ve Staň
kově konal v neděli 3. prosince v kres
lírně chlapecké měšť. školy knihovnický
kurs, jenž byl velmi četně obeslán. Při
té. příležitosti byl přítomným předveden
úzký film, jenž svým zařízením a jedno-



a. opra~y e}ektromotorů, mandlů, kovotla- N d
-č1te~st_v1, ,.zavody galvaniserské a veškerá á~o ní~o souručenství. Plenum bude čí
stroJmcka výroba po př. zpracování kovů, ~ab 20 čl e nůj z nichž tři čtvrtiny jsou

J~enovány a Jedna čtvrtina bude koopto-
D~tn.áeí,~ uutuě porážky. Na zě- vanba; Zasedají v něm zástupci okresního

klade vyhlasky předsedy vlády ze dne vý 0_ru, okres. školního výboru, obcí, Ná-
29. září 1939, č. 211-1939 Sb. z. a n. u- ro~niho souručenství, knihovník Okresní
v~~í ve všeobebnou známost: Domácí po- k01?:>vny·_.~asarykovy a zástupci spolků,
tazky skot u jsou zakázány. Domácí po- kteří vyv11e1í v -okrese činnost všeobecně
,rážky vepřů jsou dovoleny pro vlastní vzdě~ávací. Předsednictvu OOS· došlo jiz
potřebu samozásobitelů a musejí býti 0• toto Jmenování: Okresní úřad v Domaž
hlášeny 24 hodiny před jejich provedením li~ích jmenoval svým zástupcem Jaroslava
obecnímu úřadu. Nutné porážky musí Zidka, odbor. učit., okresní školní výbor
býti ohlášeny neprodleně okresnímu ůřa- Josefa Veseláka, ředitele škol a Bedřicha
du prostřednictvím obecního úřadu. Byla-. Holuba, učitele; okresní výbor Národní
li zaviněna nutná, po:.~žk.a úmyslně , nebo ho souručenství: V. Blahníka, účetního,
hrubou nedbalosti držitele, může okresní 'K. Hofmana, úřed. stát. drah, K. Šimku,
úřad získ~·mé m,aso prohlásiti za propadlé zámečníka, J. Zídka, odb. učit. a kultur.
ve prospech statu. - Přestupky ustane- refenta NS; Mladé NS: Fr. Andrle, rol
vení této vyhlášky se trestají nehledě k nika ze Všekar, K. Jedličku, obchodníka
řízení soudnímu pokutou až do 1 000.000 a Ed. Kastnera, úřed. poiišř.: 40. okres
K nebo ."~ěze~í. do j~dno~o roku. ~ Obojí DTJ: Jana Raidla, Okresní hasičská jed-
trest rnuze býti uložen též současně nota: Karla Langa, učit. hudby. - Dosud
P • · nejmenovala svého zástupce obec Staň-

. O~ sb: omečex knížky Ildolia kov a VI. okrsek sokolské župy Sumav-
Wernga, Staňkovské děti musí znáti ské ve Staňkově .
povídky,_ pohádky a pov~st~ svého rodá- ., ·Mistr J. Jindřich věnoval staňkov
ka, _ktery 11tt: ~mi ta½ ~rasne v_1p_ra:7~vat, l4ému museu sedm svazků výtisků Chod
ta!Cze upoutá 1 dospel:. Ve většině Jeh0Yského zpěvníku s vlastnoručním věnová
del vane kouzlo draheho domov a, na váním.
nějž Wenig tolik rád vzpomíná. V nakla- Kolébk.a-oUář-hřbi.tov. v měsí
datelství Novina v Praze vyšly tyto jeho ci listopadu se narodili: 2. Věra Janská,
"knížkv : V..,_~ é e r ní. ~ ot Ý 1 i, povídky a dcefa pomoc, v domácnosti ve Staňkově ,
příběhy s obrázky J. Weniga (váz. 6 K), 4. Anna Vlachová, dcera dělníka v Ka
y á n ° c e, povídky a legendy (váz. 6 K), menici D., 9. Anna Hulová, dcera dělní
Cer to viny z lidových pohádek ka ve Všekarech, 10. Adolf Horst, syn
s obráz'cy J, Weniga (15 K), Kocour- -dělníka v Ohůčově , 12. Marie Wagnero
kov, populární příběhy lidí světoznámého vá, dcera úředníka v Kamenici Horní,
města, iiustr. A. Scheiner (vázané 12 K,) J8. Marie Štenglová, dcera obuvníka v
Kytka pověstí, váz. 15 K, Modrý Kvíčovících, 19. Josef Jung, syn zedníka

,, květ, pohádka s obrázky autorova syna, z Puclic, 30, Milada Dusíková, dcera rol
S v ě t e m p o h á d e k, pohádky z celé ho nika v Kvíčovicích; zemřelí: Karel Gru
sveta s obrázky P. Dillingera (váz. l8 K). ber, soukromník ze Staňkova (67 let), 4.
Z I á man á_ fL hot a (Druhý Kocourkov), Anna Poslední, manželka žel. zříz. z Hlo
ilustr. J. Cejky (váz. 15 K), Zvířátka hové (57 let), 6. Josef Berka, soukromník
a I o u p e žní c i, kniha pohádek (18 K). z Krchleb (76 let), 6. Markéta Karníková,
Nové složenlf Okresního osvětového manželka zahradníka ze Staňkova (65 let),

J
sboru ve Staňkově . V nejbližších dnech 22. Aloisie Reidlová, manželka důchodce
-dojde k ustavující schůzi OOS ve Staň- ze Staňkova (67 let), 29. Barbora Záho
kově . Na základě y ýn o s u T?iniste_rstva řová, manželka domkáře z Krchleb (45
-školství a nár. osv.\ budou zastupc1 bý- let), 29. Vavřinec Janouš p~nsista z Kře
valých politických stran nahrazeny členy nov (72 let), 29. František Slégl, horník z

Strana 3;

I

VL OKRSEK sokolské župy Šumavské
pořádá tuto neděli, 10, prosince · t. r. o
půl 9, hodině -dopol. ve staňkovské so
kolovně kurs činovníků jednot. Na po
řadu jest příprava všech činovníků jed
not a členů předsednictva, nácvik prost
ných pro náčelníky a nácvik národních
tanců pro -náčelnice. Každá jednota vy
šle do kursu starostu, jednatele, náčelní
ka a náčelnici.
ÚSPĚCHY našich sokolských žen.

V těchto dnech obdržely členky naší jed-
12oty, sestra Terezie Str a k o v á a Marie
S in de I á ř_o v á diplomy z obecného zá
vodu žen COS nižšího oddílu v župách
r. 1939, v němž získala prvá závodnice
60.7 bodu a obsadila-4. místo a druhá zá
vodnice 52·7 bodu a obsadila 10. místo
v celkovém pořadí závodnic v zupe.
~-..i0ť i2~ -.,,=;? • J irš hr 5Sf,..''5'v,!; -J'. ~ !.._,., .. fe ě! "A,'¼\Yi:@

[i;] BJm~(iÍ®~· ve velkém
~W@~g~G~ výběru -

veškeré součásti a opravy. - Stálý výběr
starších opravených pánských i dáIJJských
kol. JAN MESTL, STANKOV.~ . .

Bio SOKOL Staňkov předvádí v ne
děli dne 3. prosince o půl 5. hod. odp.
a v 8 hodin večer český známý film dle
díla Viléma Wernera: ,,Lidé na kře."
V hlavních rolích: Smolík, Baldová, Bo
háč , Baarová, Vítová, Pešek a j. Režie:
Mac Frič . - Dodatek: Zvukový týdeník.
Bio Sokol Koloveč předvádí v ne

děli dne l O. prosince v 8 hodin večer
filmový románek lásky z dob J. Strausse:
Tonička z baletu.

Křenov (42 let~ 30. Magdalena Nováko
vá, vdQV!l z Cermné (85 let): oddaní;
4. Jo~ef Steffl, kolář, s Růženou Pitrovou,
oba z Hlohovčic, 5. František Blažek, do
zorce fin. stráže s Annou Krau~ovou ze
Staňkova.

I Bio.grafy.

Sta ňkovsko
Císlo 49.

Písemnictví.
Chodská §Viill!"•

ba. Roztomilou kníž
ku, klerá líčí celý děj,
odehrávající se mezi
chodským chlapcem
a chodskou dívkou od
prvního okamžiku
lásky až po svatební
veselí, napsal a vydal ,
R. Svačina, učitel v i
Domažlicích pod ná
zvem Chodská svar
ba. Pěkný region_ální
tisk je snůš]cou, h~o
vých zvyku, p1sm a
průpovědí a je dopl
něn četnými fotogra•
Iiemi a obrázky mi.l
lťře Paroubka.

Knížku básní
pro děti chystá k vá
nocům učitelJ.Biskup
z Klatov. - Sbírka se
jmenuje od no?. jara
do zimy" a prmese
veršíky, kleré ?YI~ o
tisknu ty v ruznxch
časopisech. Kmzku

tvorností a smělými nadějemi, vrcholícími, ve
. snaze sblížiti se s touto dívkou a jejíž celá
bytost vydecho_vala po?ivný!:'lv kouzlem, jemv~ž
nemohl odolah a am se JIZ o to nesnaz1l.
ObiE dívky obchá_,zely ostrov, ne□:ajjce ~d~

ní, že jsou sledovany. Kar~l b~dhve, strezil
a přesvědcoya! se, ze se ~1mo1douc1~!1 ne-
'\!,~símaJ·í s mkym nekoketuJÍ a po muz1ch se

' J l d' 1 J ~neohlížejí, čímž se od ostatmc 1 1ve,c vzacne
líšily.

ZListaly až do konce koncertu a tepr~e _P'::
tom, opustivše ostrov, d~ly se po na~rez1
směrem k moslu Palackeho. lfarel stale v
patách za nimi a když davy, vyšlé ze Slo
vanského ostrova, se rozptýlily do posin:m
ních ulic, přiblížil se k nim c_oJ nejvíce a o~y
záhy jej zpozorovaly. _Ba zd?}o se I?U, ze
jeho neznámá, když s1 pro~l~zely kmhy ve
výkladní skříni knihkupcove, 1 trochu se po•
ohlédla, aby zvěděla, kdo je tak vytrvale z
povzdálí provází. ~ , , v
v té chvíli však poznal, ~e n~m sva~, ½doz

·e následuje, Dva mladí pan,ove meh asi ty:
léz zámysly jako on, n~boť za_hy e?tom, k~y~
dívky odstoupily od vykladm sknne, n_?~tdl!
"im nepokrytě svůj doprovod. Karel ~r~Jme
l v " rozechvěn pozoroval bedhve, cozarazen "' dse bude díti. _ Chvěl se obavou, aby sna

72

lodie Smetanovy, po té zas Dvořákovy a po
sléze sladký a snivý příval tónů Fibichova
"Snění" byl nejvhodnějším_povzbuzením pro
roztoužení, všude kolem klíčící.·''·,:•.

Karel stanul poblíže hudby, kde· zahlédl.
několik svých přátel a naslouchaje rozkoš
ným tonům, oddal ~e pozorová;1~ prou?ícíh~
davu. Bylo mu milo tu postah v. zaplave
slunce a obdivovati přecházející děvčátka,
mladičká a sličná, nově oděná v pěkné jarní
šatečky. Téměř všem výborně slušely !yto
světlé barvy, jež sebou přináší jaro a za ne1ed
dním z nich se Karel ohlédl. Mladá pružná
tílka vábně , ba svůdně se rýsovala v tenkých
tkaninách lahodně přiléhajících a prozrazují
cích mnohé z oněch půvabů, jež mají -~ůsJati
skryty. Bylo tu skutečně mnoho rnlad1ckyc~
krasílvic, slibně se rozvíjejících a Karel s1
prohlížel všechny od vábných koketních
kloboučků, až po vzdušné :niniaturn_í stře
víčky, jež často vyloudily v Jeho mysl_i vzpo
mínku na báj o spanilé nožce Popelem~ .. -
Moderní krátké sukničky dávaly uplatmh se
rozkošnému tvaru dívčích nožek až ke ko
línkům a rytmus krásnýc~. vábných linií ho
bezdečne uchvacoval. - Pri pohledu na toto
dostaveníčko krásy a půvabu, rafinavosti a
vkusu, pocítil Karel znovu, jako již častokrát

69



Strana 4.
S t a ň k o v s k o.

Číslo 49.

obohatí pěknými o"·
hrázky odb. učitelka
J. Brožová.

LetošníNobelovu
cenu obdržel finský·
spisovatel Frans Emil
Sillanpaa. Jeho vyso
ce ceněný román nÚ"
mírala mladičká" vy-.
šel v Topičových Bí- .
lých knihách již v r.
19~7 v překladu I\l...
Šikla jako druhé vel"
ké románové dílo
finské literatury. To
pičova edice redakce
Bílých knih se oprav"
du snaží o přínosy·
nových a trvalých
hodnot, což potvrzuje·
pocta autoru díla v ·
edici vydaného.

111111111 111111 111 111 111 111 111111111111 111111111

Už máte zapra

veno předplatně ?··

li Ill li Ill li Ill Ill Ill lll lil lilii lllllllll!! \ 1 ! li

e
Staňkovsko!

E 142/39-7

Dražební vyhláška. , /
Dne 16. ledna 1940 o 10. hodině dopolední bude· 1/

konána u podepsaného soudu v úřadovně č. 30-1.
nucená dražba nemovitostí:
domu čp. 202 ve Staňkově vsi se· stav. parc. č ..

kat. 239 a poz. parc. č. k. 897/4 a 898/8 zahrady.
I

Odhadní cena: 50.717'- K.
Nejmenší podání: 33.811'35 K.
Práva, která by nedopouštěla dražby, buďtež o-·

hlášena nejpozději při dražebním roku před počát
kem dražby u soudu, jinak by již nemohla býti u
platňováa 1- nemovitosti samé na újmu bezelstného
vydražitele.

V ostatním se odkazuje na dražební vyhlášku,
na úřední desce.

Okresní soud v Domažlicích, odd. II.,
dne 29. XI. 1939.

E 74/39-10

Dražební vyhláška.
DnE> 24. Jedna 1940 o 11. hodině dopoled. bude

konána u podepsaného soudu v úřadovně č. 30-I
nucená dražba nemovitosti:
ideální polovice rolnické usedlosti čp. l O Podě

vousích s přísl., zapsaná ve vložce č. 10 pozemkové ·
knihy pro kat. územ! Poděvousy.

Odhadní cena: 64.053'50 K [s příslušenslvímJ
[Cen11 příslušenství: 5.220'-]
Nejmenší podání: 42.702.35 K

Tato nemovitost bude vyvolána pouze t:hdy, jes~liže
při dražbě téhož dne konané se neproda nemo• itosl
celá.

Práva, která by nedopouštěla dražby buďtež o
hlěšene nejpozději při dražebním roku před P?~át
kem dražby, u soudu, jinak by již nemohla býti u-·
platňována k nemovitosti samé na ujmu bezelstného
vydražitele.

V ostatním se odkazuje na dražební vyhlášku
na úřední desce .

Okresní soud v Domažlicích, odd. II.,
dne 29. listopadu 1939.

==rm.::.ux::..-

do davu a následoval je. Ovšem, že nepo
zorován a z povzdálí, ale za to velmi opatr
ne, aby mu ve víru promenujících nemohly
uniknouti.V té chvíli zapomněl na oběd i na
odpolední výlet s Viktorem, ba i na večerní
I\idu, na níž se tolik těšil a všechna jeho
mysl byla naplněna touhou přiblížiti se k
oné sličné neznámé, " Byla skutečně velmi
krásná, ba zdála se mu ještě svůdnější než
tehdy poprvé a než v představách, v nichž
žila v jeho duši. Její oděv, jednoduchý sice,
ale neobyčejně elegantní, prozrazoval nevšed;
ní vkus majitelky a. její lahodná chůze byla
skutečným projevem radostné mladosii a
vzcházejícího jara. Cím více se k ní a k její
družce přibližoval, tím pozorněji sledoval její
ztepilou postavu a lačnými pohledy pohlížel
na rytmickou hru jejích bezvadných nožek.
Spíše. se VZ_!lá~eia ~e~ kráčela a její nožky
tak dívuplně, Jez ztapely se ve filigránských
střevíčcích, jako by utkaných z jemných a
vzájemně se křižujících pásků s vysokým
podpatkem, připadaly Karlovi jako dvě štíhlé
spanilé lodyhy, nesoucí na svém vrcholu
nejrozkošnější květ přírody.

Rarel poznal, že na spáncích ozývají se
m~ tepny, V jeho nitru prudkým rozmachem
vzňala se touha napájená hýřivou obraze-

71

a jiné tiskopisy pro obecní úřady
má na sklade :

Tiskárna - Závorka - Staňkov.

E 75/39-11.

Dražební vyhláška.
Dne 24. ledna 1940 o 10. hod, dopolední bude ko

nána u podepsani!ho soudu v dřadovně č. 30

nucená dražba nemovitostí:
ideální polovice rolnické usedlostí čp. 10 v Poděvou
sích s příslušenstvím, zaps. ve.vložce č. 10 pozemk.
knihy kat. území Foděvousy.

Odhadní cena: 64.053'50 K
(Cena příslušenství: 5.220·- Kl
Nejmenší podání: 42. 702'35 K.

Tato nemovitost bude vyvolána pouze tehdy, jesllíže
nebude při veřejné dražbě téhož dne konané prodána
nemovitost celá.

Práva, která by nedopouštěla dražby, buďtež o
hlášena nejpozdéji při dražebním · roku před počát
kem dražby u soudu, jinak by již nemohla býti u
platňována k nemovitosti samé na ňjmu bezelstného
vydražitele.

V ostatním se odkazuje na dražební vyhlášku
na úřední desce.

Okresní soud v Domažlicích, odd. II.,
dne 29. listopadu 1939.

em. zástupce primáře porod.vgyn. odděl. v. v. nemoc
níce v Plzní a asistent gynaekolog. sanatoria v Praze
ordinuje v Plzni, v Jungmannově tř. č. 30,
I. posch., od 9-11 hod. a od 15-do 16h.

Strojní tašky bobrovky, Ialcovky lisované, duté cih!Y, kle_
novky, dlaždice. Veškerý cihlářský materiál osvěd. Jakosti.

S G, &SLZU

•UHLI z vlast. domácích dolů dodá_vá opět za ceny konku-
renčnf s dovozem kamkoliv .,.

F. KREYSA, STA KOV
a to uhlí vzduchem prané z do I u Dobré š t 2 stí
v Dobřanech - aneb známé staré vytuňské uhlí z dolu
KREYSA II ve Vytuni.

E 120/39-63

Dražební vyhláška.
. Dne 29. ledna 1940 o 9. hodině dopolední bude

konána u podepsaného soudu v úřadovně č. 30
nucená dražba nemovitostí:

rolnické usedlosti čp. IO v Poděvousích, s příslušen
stvím zaps. ve v!. č. 19. pozemkové knihy kat. úze
mí poděvousy.

Odhadní cena: 128.107·- K (s příslušenstvím)
(Cena příslušenství 10.440'-)
Nejmenší podání: 85.404"70 K.
Práva, která by nedopouštěla dražby, buďtež o

hlášena nejpozději při dražebním roku. před počátkem
dražby u soudu, jinak by již nemohla býti uplatňová
na k nemovitosti samé na újmu bezelstného vy
dražitele.

V ostatním se odkazuje na dražební vyhlášku
na soudní desce.

Okresní soud v Domažlicích, odd. II.,
dne 29. listopadu 1939.

Odbormiý ženský li.ékař
Telefon 1202. ill. ]IDGJ>:l!."OHillIDliIJk

M.U w„ a IJ-ionmnuarnnll11, tQ)

před tím, že onen čas, který za války ztrávil
v zapadlém pohorském městečku, plném vzě
jemné nesnášenlivosti, závisti a bohužel i
mrzkého udavačství, vlastně ani nežil, že
teprve nyní v Praze vrací se k vlastnímu
smyslu života.
Minulo poledne a promenádní koncert se

blížil ku konci. I\le Rarel tu stál dosud a po"
zoroval ono. proudění, v němž ti, kdož vzbu
dili jeho zájem, vždy na chvíli se v prorne
nádním kole vzdalovali, aby se opět po chvíli
vynořili před jeho pohledem. - Řady počaly
však již valně řídnouti a tu Rarel pomyslel
na odchod. Půjde na oběd k Morávkům, kam
přijde i Viktor s nímž si na odpoledne smlu
vil vycházku, již bude nutno zkrátiti, neboť
večer půjde do divadla, což včera ještě ne"
věděl. Proto bude nutno jíti dříve k obědu,
aby bylo možno záhy vyraziti. I\však v tom
okamžiku, když se rozhodl opustiti koncert,
zůstal státi jako přimrazen. Mezi přechšze
jícími zahlédl dívku, po níž tak dlouho tou"
žil.. Svoji neznámou. Zvláštní pocit proběhl
jeho tělem, pocit radosti a vzrušení, jehož
silou Rarel sám byl překvapen. ~ Neznámá
nebyla sama, kráčela ve společnosti jiné dív
ky, která vedla na řemínku velkého, pěkného
vlčáka. Rarel očí s nich nespustil, vmísil se

70




